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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 127/2024

Concede o Titulo de Utilidade Publica @ Comunidade Servos do Imaculado
Coragao da Virgem Maria, com sede no Municipio de Arapongas/PR.

Art. 1°. Concede o Titulo de Utilidade Publica &8 Comunidade Servos do Imaculado Coragdo da Virgem Maria, com
sede no Municipio de Arapongas.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 07 de margo de 2024.

BAZANA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Publica Estadual & Comunidade Servos do
Imaculado Coragéo da Virgem Maria, sob o nome fantasia, Lar Santo Antonio Pao dos Pobres, com sede no Municipio
de Arapongas.

A referida entidade presta servico de ordem essencial e primordial no Municipio de Arapongas, razdo pela qual
justifica-se a concessao de titulo de Utilidade Publica Estadual.

Conforme se verifica da documentagdo em anexo, todos os requisitos exigidos pela Lei Estadual n° 17.826/2013 e
suas alteragdes, foram preenchidos pela entidade, razdo pela qual inexiste 6bice para a concessao do titulo em favor
da Comunidade Servos do Imaculado Coragéo da Virgem Maria, com sede no Municipio de Arapongas.

Pelo exposto, solicito 0 apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovagao deste Projeto de Lei.
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HLarn Sante Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracacdemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Arapongas, 06 de marco de 2024

A Assembléia Legislativa do Parana
Aos cuidados do Deputado Pedro Paulo Bazana

A Comunidade Servos do Imaculado Coracdo da Virgem Maria, sob o nome
fantasia, Lar Santo Antdnio Pdo dos Pobres, inscrita no CNPJ n° 13.530.310/0001-60,
com sede na Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II — Arapongas/PR, através do
seu representante legal, o Sr. Matheus Felipe Campos de Jesus, vem por meio desta
solicitar a vossa senhoria o encaminhamento das documentagdes da entidade para a
obtencao da Utilidade Publica Estadual.

Sem mais para o momento, aproveito para reiterar nossos protestos de estima e

consideragao.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
MATHEUS FELIPE MATHEUS FELIPE CAMPOS DE

CAMPOS DE JESUS:05556909113
Dados: 2024.03.06 08:44:05
JESUS:05556909113 »0a3'(;)05'

Matheus Felipe Campos de Jesus

Presidente



ESTATUTO DA COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORAC}AO DA VIRGEM MARIA
Entidade Fundada em 28/01/2011.

TiTULO |
Da denominacio, sede e duracao

Art. 1° - Grupo de leigos catélicos que constituem em 28 (vinte e oito) de janeiro de 2011 (dois
mil e onze) a COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA,
sem fins lucrativos, beneficente, doravante tao-somente, para fins deste estatuto, designada
por COMUNIDADE SERVOS DE MARIA, com sede e Foro em Arapongas, na Rua Saracura
da Praia n® 69, Jardim Ménaco Il, CEP: 86.712-028, Arapongas/PR.

Art. 2° - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA, por sua origem, natureza e formacao, foi
criada por Willian Cabuldo de Campos, Eder Costa da Silva Souza e Danilo Bulhges da Silva
para a pratica da caridade cristd no campo da assisténcia social. A duragdo da Associagéo sera
por tempo indeterminado.

TiTULO Il
Da natureza juridica

Art. 3° - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA é uma pessoa juridica de direito privado, de
fins ndo lucrativos, de carater assistencial, sem cunho politico ou partidario, com a finalidade de
atender e promover o bem de todos, sem preconceitos quanto a condigdo social, idade,
nacionalidade, sexo, raca, cor, crenca religiosa ou ideoldgica, regendo-se por este Estatuto
Social, pela Lei 10.406/2002, e no que lhe for aplicavel, pela Resolugdao n° 109 de 11 de
novembro de 2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS).

Paragrafo Unico — A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA tem natureza filantrépica, nao
governamental, prestando servicos de forma beneficente e o regime de atendimento sera
estabelecido em seus programas de trabalho.

Art. 4° - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA, possui uma identidade visual nas cores
marrom, vermelha, verde e amarela, sendo um Tau (simbolo Franciscano) unido ao Imaculado
Coragéo de Maria envoltos de cordées que representam o cingulo Franciscano e o nome da

Comunidade, confeccionada pela agéncia de comunicacéo visual ‘Arcanjo Publicidade e

-

% . ,_1



Comunicagéo LTDA’ sob o CNPJ 13.892.973/0001-24, situada na Rua Urussaga, 307, sala 101
— Joinvile/SC, aprovado em Assembleia. Também podera protocolar pedido de registro de
marcas, no 6rgao competente, slogan’s, bem como, ap6s a realizagao do registro de matricula
(consoante art. 8° da Lei 5.250/67), editar revistas, jornais e outros periddicos informativos, com
o objetivo de melhor identificacéo, divulgagéo e ampliagdo de seus Servicos.

TiTULO N
Da finalidade e objetivos

Art. 5° - Séo finalidades primordiais da COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORAGAO
DA VIRGEM MARIA:

A distribuicdo gratuita de todos os beneficios, doagbes e recursos de quaisquer espécies,
alcangados aos Orgaos, Municipais, Estaduais e Federais, das Pessoas Juridicas e dos Sécios
Colaboradores, desenvolvendo trabalho socioassistencial e humanitario junto as pessoas
necessitadas que se encontrem em situagdo de exclusdo social, podendo para tanto

desenvolver agdes, projetos ou trabalhos, com o objetivo de:

) Acolhimento Institucional, apoio e promogao sécio psicologica:

I) Promog&o e restabelecimento do desenvolvimento fisico, intelectual e psicolégico;

ll) Reintegragéo social plena e o retorno da condicao de cidadania:

IV) Incentivo na melhoria de alta estima e de novas formas e maneiras de convivio;

V) Fomento e execugdo de atividades sécio-educativas e culturais:

VI) Quando necessario, providenciar a identificacdo civil dos beneficiarios com os respectivos
registros nos érgéos competentes;

VIl) Quando necessario, encaminhar a servigos publicos e sociais para garantia dos direitos de
cidadania;

VIII) Insergéo/Reinser¢ao na sociedade e no seio familiar:

IX) Possibilitar condi¢ées de acolhida na rede socioassistencial, bem como contribuir para a
construcdo de novos projetos de vida, respeitando as escolhas dos usuarios e as
especificagées do atendimento.

Art. 6° - As atividades descritas no art. 5°, V sdo gratuitas, observando a forma complementar
de participagdo das Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico, consoante
determina oart. 3° inciso Il da Lei n° 9.790/99, bem como o art. 6°, inciso |I, §1° e §2° do
Decreto n° 3.100/99.
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Art. 7° - A este respeito e objetivando a qualificagdo como Organizagdes da Sociedade Civil de
Interesse Publico, atendendo ao disposto noart. 4°, IV da Lei n°9.790/99, a COMUNIDADE
SERVOS DE MARIA obedecera:

| - A observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiéncia:

Il - A adogéo de praticas de gestdo administrativa, necessarias e suficientes a coibir a
obtencédo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais, em
decorréncia da participagéo no respectivo processo decisério:

Il - A constituicao de conselho fiscal ou érgao equivalente, dotado de competéncia para opinar
sobre os relatérios de desempenho financeiro e contabil, e sobre as operagbes patrimoniais
realizadas, emitindo pareceres para os organismos superiores da entidade:

IV - A previsdo de que, em caso de dissolucdo da entidade, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos desta Lei, preferencialmente que
tenha o mesmo objeto social da extinta;

V - A previséo de que, na hipétese de a pessoa juridica perder a qualificagdo instituida por esta
Lei, o respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publicos durante o
periodo em que perdurou aquela qualificagdo, sera transferido a outra pessoa juridica
qualificada nos termos desta Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objeto social;

VI - A possibilidade de se instituir remuneragéo para os dirigentes da entidade que atuem
efetivamente na gestdo executiva e para aqueles que a ela prestam servigos especificos,
respeitados, em ambos os casos, os valores praticados pelo mercado, na regido
correspondente a sua area de atuacio;

VII - As normas de prestagéo de contas a serem observadas pela entidade, que determinarao,

no minimo:

a) A observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas Brasileiras de
Contabilidade;

b) Que se dé publicidade por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao
relatério de atividades e das demonstragées financeiras da entidade, incluindo-se as certides
negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os a disposicdo para exame de
qualquer cidadao;

c) A realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o caso, da

aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme previsto em

regulamento;



d) A prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica recebidos
pelasOrganizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico sera feita conforme determina o
paragrafo Unico do art. 70 da Constituicdo Federal.

Art. 8° - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA mantém um Regimento Interno que disciplina o
seu funcionamento, podendo ser modificado e/ou acrescido de novos procedimentos, somente
com aprovacao da Assembleia Geral Ordinaria.

Art. 9° - A fim de cumprir suas finalidades beneficentes, contempladas no art. 5° deste estatuto,
a instituicao se organiza hoje em “INSTITUIGAO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS
(ILPI)”, podendo também criar outras ILPI's e/ou “CASAS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL E DE RECUPERACAO” se necessarias, submetidas a Diretoria da Matriz,
com estreita obediéncia ao Regimento Interno aludido no art. 8° acima mencionado, com

aprovacao da Assembleia Geral Ordinaria, e a este Estatuto.

§1° - Podera também a instituicio criar “UNIDADES DE PRESTAGCAO DE SERVICOS” para
execu¢ao de atividades visando sua alto-sustentagdo, utilizando todos os meios licitos,
aplicando seu resultado operacional integralmente no desenvolvimento dos objetivos e
finalidades institucionais.

TITULO IV

Das categorias e admissio de associados

Art. 10 - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA é constituida por numero limitado de

fundadores e ilimitado de associados, distinguidos nas seguintes categorias:

| — Fundadores, os que participaram da Assembleia Geral de Fundagdo da Associagéo e
assinaram a Ata de Fundag&o, com direito a votar e ser votado em todos os niveis e instancias:
Il — Colaboradores, sendo assim consideradas as pessoas fisicas que contribuem ou
contribuiram com servigos, e pessoas juridicas que contribuem ou contribuiram com doacgdes
relevantes para a instituicéo;

lII' - Associados, constituidos por pessoas fisicas ou juridicas, que se comprometem ao

pagamento de contribuigbes periddicas previamente fixadas em beneficio da instituicao;

§1° - Os associados, quando da admissé&o, preencherdo uma ficha de inscrigdo devidamente
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assinada, e serdo admitidos, mantidos, advertidos ou desligados, nos termos deste Estatuto.
Sendo consideradas infragées disciplinares a relutancia, intransigéncia, comportamento
incompativel com o decoro social, o desrespeitar, impedir ou dificultar o trabalho de qualquer
outro sécio.

§2° - As infragbes serdo apuradas em processo Administrativo realizado pela Diretoria e o
infrator sera punido segundo a sua gravidade, com adverténcia simples ou verbal; adverténcia

por escrito e, ao final, suspensao, assegurado direito de defesa.

Paragrafo tnico — O Sr. Eder Costa da Silva Souza, é o Gnico da fundacdo que permanece na
COMUNIDADE SERVOS DE MARIA, e que contara como beneficio de néao ser excluido, bem
como ser informado de todas as decisdes tomadas em Assembleia, pela Diretoria e Conselho
nos termos deste Estatuto.

TiITULO V
Da constituicdo e da administracao

Art. 11 - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA reger-se-a pelo presente Estatuto e pela
Legislagéo Brasileira, principalmente, pela Lei 10.406/2002 e Resolugdo n® 109 de 11 de
novembro de 2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social, no que lhe for aplicavel.

Art. 12 - Compde a Associagao:

a) Os Colaboradores;
b) Os Associados;

c) A Assembleia Geral;
d) A Diretoria;

e) Conselho Deliberativo.
Art. 13 — Sao direitos dos Colaboradores pessoas fisicas:
a) Participar das Assembleias Gerais:

b) Votar e ser votados para cargos eletivos:

c¢) Tomar parte nas Assembleias Gerais.



Art. 14 — Séo deveres dos Colaboradores pessoas fisicas:

a) Cumprir o Estatuto:

b) Contribuir gratuitamente com seu trabalho e dedicacéo para a consecucao dos objetivos da
Associagao, incumbindo-se dos cargos e oficios que lhes forem atribuidos, sem direito a
salarios, indenizagdes ou remuneragdes de qualquer espécie ou natureza, a titulo algum ou

pretexto.

Art. 15 — S&o direitos dos associados, exigirem prestacdo de contas e dos servigos prestados
pela COMUNIDADE SERVOS DE MARIA.

Art. 16 — Os Associados e Colaboradores pessoas fisicas e juridicas nado adquirem direito
algum sobre os bens e direitos da Associagdo, nem tampouco respondem subsidiariamente
pelas obrigagbes ou compromissos da Associagao.

Art. 17 — Excluidos da Associagéo, qualquer que seja o motivo, ou dela se retirando, os
Colaboradores pessoas fisicas n&o terdo direito a salarios, indenizagdes, compensagdes de

qualquer natureza, a nenhum titulo ou pretexto, pelos servicos prestados a Associacéo.

TITULO VI

Da administracao: érgaos, reuniées e mandato

Art. 18 - A COMUNIDADE SERVOS DE MARIA é composta pelos seguintes érgéos:

| — Assembleia Geral;
Il — Diretoria;
Il — Conselho Deliberativo.

Capitulo |
Da Assembleia Geral

Art. 19 — A Assembleia Geral, constituida por todos os Associados e Colaboradores reunir-se-a
sempre que a Diretoria ou um tergo dos Associados julgar necessario.

Paragrafo Unico —O direito a voto em Assembleia sera exclusivo dos Colaboradores pessoas
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fisicas.

Art. 20 — A convocagéo sera feita pessoalmente, por escrito ou por edital de convocagado a
critério do Presidente em tempo habil.

Art. 21-A Assembleia Geral se instala, funciona e delibera validamente, em primeira
convocagédo, com o minimo de dois tergos dos Colaboradores pessoas fisicas e em segunda

convocagao, com qualquer nimero de Colaboradores pessoas fisicas.
) As Atas das Assembleias serzo assinadas pelos participantes em livro préprio.
Art. 22 — Compete a Assembleia Geral:

a) Submeter a aprovagéo os nomes indicados para Presidente, Tesoureiro e Secretario;

b) Eleger, empossar e destituir o Tesoureiro e Secretéario:

c) Eleger quem presida a Assembleia, quando faltar o Presidente;

d) Propor reforma do Estatuto, com excegdo do art. 5° deste Estatuto, para o que se faz
necessario a aprovagao de dois tergos dos Colaboradores:

e) Excluir Colaboradores:

f) Decidir sobre a venda, permuta, doacéo ou hipoteca de bens imdveis da Associacio;

g) Estabelecer critérios para empréstimos e aplicacdes de capital;

h) Aprovar o Orgamento e o Balanco Anual da Associagao;

i) Deliberar sobre a extingdo da Associagao por maioria de dois tercos dos Colaboradores.

Capitulo Il
Da Diretoria

Art. 23 — A Associagdo sera administrada por uma Diretoria constituida por um Presidente, um
Tesoureiro e um Secretario-Executivo.

) O Presidente sera eleito pela Assembleia Geral:
I) O Tesoureiro sera eleito pela Assembleia Geral:
lll) O Secretario-Executivo serd nomeado especificamente para este fim pelo presidente em

exercicio.

Art. 24 — O mandato do Presidente, do Tesoureiro e do Secretario-Executivo tem a duragédo de



02 (dois) anos. Com direito a reeleiczo.
Art. 25 — Compete & Diretoria:

a) Cumprir e fazer cumprir o Estatuto;

b) Administrar a Associacio;

c) Aprovar, a admissé&o dos colaboradores:

d) Realizar as transagdes de compra, venda, permuta, doagéo ou hipoteca de bens iméveis,
além de empréstimos e aplicagdes de capital de acordo com os critérios estabelecidos pela
Assembleia Geral;

e) Contratar as pessoas exigidas para os servicos administrativos, juridicos e econdémico-
financeiros da Associagéo;

f) Decidir sobre propostas de obras, servigos ou atividades da Associacao;

g) Preparar os balancetes mensais bem como o Orcamento e o Balango Anual a ser
encaminhado a Assembleia;

h) Elaborar, quando necessario, proposta para reforma do Estatuto.

Art. 26 — E expressamente vedado aos membros da Diretoria prestar fianca, aval ou endosso e

favorecer terceiros em nome da Associacao.
Art. 27 — Compete ao Presidente:

a) cumprir e fazer cumprir o Estatuto:

b) Convocar e presidir as reuniées da Diretoria e da Assembleia Geral;

c) Representar a Associagao ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente e, em geral, em
todas as suas relagées com terceiros;

d) Autorizar pagamento, mantendo e movimentando contas bancarias, sacando e endossando
cheques e titulos de créditos em geral;

e) Constituir procuradores e advogados, de acordo com a autorizacao da Diretoria.
Art. 28 — Compete ao Tesoureiro:

a) Supervisionar os servigos de tesouraria e ter sob sua guarda todos os documentos relativos
a mesma;
b) Abrir, movimentar ou encerrar contas bancarias, em conjunto com o Presidente:

c) Providenciar a elaboragao do Orgamento Anual, bem como balancetes mensais e o Balango
8



Anual;

d) Praticar todos os demais atos necessarios e pertinentes a0 bom desempenho da sua fungso.
Art. 29 — Compete ao Secretario-Executivo:

a) Gerir os servicos administrativos e de pessoal da Associacdo de comum acordo com o
Presidente;

b) Fazer o expediente da correspondéncia em geral, avisos, circulares e redigir as atas das
Assembleias gerais e das reuniées da Diretoria;

c) Organizar os servigos préprios da Secretaria, mantendo em boa ordem a documentacao dos
bens da Associacéo;

d) Representar o Presidente e agir em seu nome para funcdes especificas quando
expressamente autorizado pelo mesmo.

Capitulo llI
Do Conselho Deliberativo

Art. 30 — O Conselho Deliberativo & composto por membros natos, indicados e eleitos em
Assembleia Geral, funcionando como orgéo colegiado, ndo tendo, todavia, nenhuma funcéo
executiva.

§1° - Sdo membros do Conselho Deliberativo, com aprovacao da Assembleia Geral:

| — Os fundadores e ex-presidentes que néo tenham se desligado por quaisquer motivos e
idoneamente permanecem membros da COMUNIDADE SERVOS DE MARIA.

§2° - Havendo vacancia no cargo por algum motivo de qualquer um dos membros do Conselho
Deliberativo, a sua cadeira sera ocupada por um novo membro eleito sempre por decisdo da

maioria da Assembleia Geral.

TiTULO VII

Do Patriménio

Art. 31 — O Patriménio da Associagéo é constituido por valores consignados, por todos os bens

iméveis e moéveis de sua propriedade ou posse e por todos aqueles que vier a adquirir, assim
9



como todos os legitimos direitos que possua ou venha a possuir, especialmente a exploracdo

de marca.

Art. 32 — Os recursos econémico-financeiros serdo provenientes:

a)
b)

c)

d)

g)
h)

j)

da receita de venda de seus bens;

donativos ou legado, auxilios, doagdes, usufrutos, testamentos e legados patrimoniais
de pessoas fisicas e/ou juridicas, de origem nacional ou exterior;

Contribui¢éo dos idosos acolhidos/institucionalizados (art. 35, Lei 10.741/2003 — Estatuto
do idoso);

de receitas/rendimentos decorrentes de poupangas e/ou aplicagdes financeiras referente
fundo de reserva da Associacao;

de subvengbes elou recursos de quaisquer titulos recebido dos Poderes Publicos
Municipal, Estadual e Federal;

Repasses de recursos publicos provenientes de emendas parlamentares;

de eventuais receitas, rendas ou rendimentos:

da venda de produtos derivados de sua marca:

da venda de produtos religiosos, portadores ou n&o da marca:

da colaboragéo de patrocinadores para a veiculagéo de suas empresas ou produtos em
programas de radio ou televisdo produzidos ou distribuidos pela Associacdo, assim
como na pagina eletrénica (internet) da Associagao;

da colaboragéo de produtores ou promotores de eventos tendo em vista a participacao
de Associados ou Colaboradores seus nestes eventos:

das receitas oriundas de encontros e palestras que divulguem a COMUNIDADE
SERVOS DE MARIA;

m) Aluguéis e arrecadamentos em geral;

n)

0)

P)

q)

Prestacao de servigos a terceiros, conforme art. 9 §1° deste Estatuto;

da organizagdo de bazar, promocdes beneficentes na sede, agbes entre amigos,
arrecadacGes, campanhas, eventos e festividades beneficentes como também em
quermesses em Igrejas;

Atividades licitas desenvolvidas de forma opcional por outra organizagéo, com intencdo
especial de captar recursos financeiros para a Comunidade:

Recursos provenientes de projetos sociais financiados por pessoas juridicas ou pessoas
fisicas;

Recursos de patrocinios repassados por pessoas fisicas e/ou juridicas;



s) Repasses oriundos do Poder Judiciario:
t) Repasses oriundos dos Fundos Municipal, Estadual ou Nacional de Politicas Publicas;
u) Incentivos fiscais oriundos de isencées/imunidades tributarias;

V) Receitas sobre direitos autorais de produgao de materiais promocionais.

Art. 33 — Os recursos econdmico-financeiros, previstos no artigo anterior, serao aplicados na
consecucao dos objetivos da Associagéo e utilizados de forma Gnica e diretamente para a
manutengao/conservacdo da Associacdo e bem estar dos acolhidos que ali reside
proporcionando uma vida digna aos mesmos, e que seus fins serdo para estabilidade
econdmica da Associagéo, e que toda sua utilizagdo serao registradas em livros caixa, livros de
registros bancarios e extratos bancarios, e documentos comprobatérios (NF'S, recibos e
comprovantes)e concordantes mensalmente com a contabilidade da mesma, deixando
claramente que todos os recursos financeiros obtidos serdo de uso exclusivoda Associagao.

Art. 34 — E vedada a distribuicio de lucros, dividendos, bonificagbes ou outras vantagens aos

associados, colaboradores ou diretores, de acordo com a legislagao em vigor.

Paragrafo Gnico — Em caso de dissolugdo ou extingéo, o eventual patriménio remanescente
sera destinado a entidades beneficentes certificadas ou a entidades publicas, nos termos do
inciso VIII, art. 3° da Lei Complementar 187/2021, bem como em alinhamento ao Marco
Regulatério da Sociedade Civil (Lei 13.019/2014) e demais exigéncias do Caédigo Civil.

TiTULO VI
Das disposicdes gerais

Art. 35 — Os casos omissos ou duvidosos na interpretacdo do presente Estatuto serdo
resolvidos pela Diretoria.

Art. 36 — O presente Estatuto entrara em vigor na data de seu registro no Cartério competente.

Arapongas, 05 de fevereiro de 2024.
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Matheus Felipe Campos de Jesus/ | ‘
Presidente da Comunidade Servos do Imaculado Corac&o da Virgem Maria
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‘Eder Costa da Silva Souza
Secretario Executivo
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA
CNPJ: 13.530.310/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:39 do dia 23/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: 32F2.AD4B.13C8.C010

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



05/03/2024, 12:31 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA

CNPJ N°: 13.530.310/0001-60

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUPLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O COMUNIDADE SERVOS DO

IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS

PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 04/05/2024, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

e )
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 6517.YMVA.3892
Emitida em 05/03/2024 as 12:30:53

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032999378-30

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 13.530.310/0001-60
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 04/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (06/03/2024 09:38:38)



FKar Sante Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) ¢ 9636-5502
servosdocoracacdemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Arapongas, 06 de margo de 2023

Eu, Matheus Felipe Campos de Jesus, brasileiro, religioso, inscrito no CPF n°
055.569.091-13, residente e domiciliando a Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco
IT — Arapongas/PR, presidente da entidade, Comunidade Servos do Imaculado Coragao
da Virgem Maria, sob o nome fantasia, Lar Santo Antonio Pao dos Pobres, inscrita no

CNPJ n° 13.530.310/0001-60, declaro ter recebido verbas publicas, conforme relagao

abaixo:

Instrumento

Periodo de Vigéncia

Valor

Destinacio

Termo de Fomento
17/2021

06/12/2021 a
05/12/2022

R$ 99.999,24

Género Alimenticio, Material
de Expediente, Material de
Protecdo e Seguranca, Material
de Limpeza e Produto de
Higieniza¢do e Material de
Copa e Cozinha.

Termo de Fomento
11/2022

30/05/2022 a
29/05/2023

RS 120.000,00

Género Alimenticio, Material
de Limpeza e Produto de
Higienizagdo, Vencimentos e
Salarios, Contribuicoes
Previdenciarias — INSS e
FGTS.

Termo de Fomento
25/2022

12/09/2022 a
11/09/2023

R$ 170.000,00

Servigo de Energia Elétrica,
Combustivel, Tecidos ¢
Aviamentos, Material de Copa
e Cozinha, Material de Cama,
mesa e banho, Material de
Processamento de Dados.

Termo de Colaboragao
002/2022

08/12/2022 a
07/12/2023

R$ 140.000,00

Material de Limpeza e Produto
de Higienizagdo, Género
Alimenticio, Material de

Expediente, Outros Materiais
de Consumo (Utensilios
Domésticos) e Material de
Processamento de Dados.




Termo de Fomento 29/06/2023 a R$ 18.200,00 Material de Cama, Mesa e
001/2023 28/06/2024 Banho e Equipamentos para
audio, video e foto.
Termo de Fomento 12/09/2023 a R$ 120.000,00 Contratagdo por tempo
004/2023 11/09/2024 determinado (Pagamento de
Funcionarios)
Termo de Fomento 08/12/2023 a R$ 31.000,00 Aparelhos e Utensilios
009/2023 07/12/2024 Domésticos e Equipamentos
para audio, video e foto.
Atensiosamente,

MATHEUS FELIPE  firadoce omedat o
CAMPOS DE JESUS:05556909113

Dados: 2024.03.06 07:55:25

JESUS:05556909113 4300

Matheus Felipe Campos de Jesus

Presidente




FKarn Sante Anténia

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracacdemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Arapongas, 06 de marco de 2024

DECLARACAQ

Eu, Matheus Felipe Campos de Jesus, brasileiro, solteiro, religiosos, inscrito
no CPF n°® 055.569.091-13, residente ¢ domiciliando na Rua Saracura da Praia, 69 —
Jardim Monaco II — Arapongas/PR, declaro para os fins necessarios que os Diretores da
Comunidade Servos do Imaculado Coragdo da Virgem Maria, ndo recebem nenhum tipo
de remuneragdo para exercerem o mandato e que a instituigdo presta um servico de

relevante interesse publico a coletividade.

MATHEUS FELIPE Assinado de forma digital
CAMPOS DE EZ;\AMPE\)TSHDESS FELIPE

JESUS:0555690911 JESUS:05556909113
Dados: 2024.03.06 08:14:35

3 -0300"

Matheus Felipe Campos de Jesus

Presidente



ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORAGAO DA VIRGEM
MARIA

Aos nove dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, as nove horas, apos
regular convocagdo, reuniu-se em assembleia a comunidade Servos do
Imaculado Coragdo da Virgem Maria, inscrita no CNPJ 13.530.310/0001-60,
vara deliberar o assunto constante no edital de convocagéo, nos termos que se
passa a transcrever. Aberta a assembleia, o entdo Presidente da Comunidade
André Luiz Campos de Jesus, requereu a atencdo de todos para a leitura da
ordem do dia, colocando o assunto a ser deliberado, a sua rentncia ao cargo de
presidente, por razdes pessoais e também por condigées temporais. Dado a
renincia do presidente, os demais membros da diretoria, Victor Cunha dos
Santos Souza, tesoureiro, e Matheus Felipe Campos de Jesus, secretario
executivo, julgaram melhor, renunciarem aos seus respectivos cargos, a fim de
que pudessem ser eleita pela assembleia uma nova diretoria, no entanto, se
coiocam a disposicdo para pleitearem o mesmo cargo, ou outro, na nova
diretoria que sera eleita, todos os presentes concordaram que procedessem
assim. O segundo item da pauta a ser tratado, dado a renuncia da presidéncia,
foi a eleicao para os cargos de presidente, tesoureiro e secretario executivo,
candidatou-se ao cargo de presidente o Sr. Matheus Felipe Campos de Jesus,
brasileiro, solteiro, religioso, portador da cédula de identidade RG: 2500621-5
SSP/MT, CPF: 055.569.091-13, residente e domiciliando na Rua Saracura da
Praia, 69, Jd. Ménaco |l, Arapongas/PR, ao cargo de tesoureiro o Sr. Victor
Cunha dos Santos Souza, brasileiro, solteiro, religioso, portador da cédula de
identidade RG: 22.322.271-20 SSP/BA, CPF: 374.198.748-40, residente e
domiciliando na Rua Saracura da Praia, 69, Jd. Ménaco Il, Arapongas/PR e ao
cargo de secretario executivo o Sr. Eder Costa da Silva Souza, brasileiro,
solteiro, religioso, portador da cédula de identidade RG: 40.591.846-X SSP/SP,
CPF: 364.704.018-56, residente e domiciliando na Rua Saracura da Praia, 69,




Jd. Moénaco IlI, Arapongas/PR. Apo6s regular votagdo foram eleitos por
unanimidade de votos. Segundo o artigo 24 (vinte e quatro) do estatuto da
Comunidade Servos do Imaculado Coracdo da Virgem Maria, 0 mandato dessa .
diretoria sera de 02 (dois) anos. Compreendendo assim, o periodo de 09 (nove)
de janeiro de 2023 (dois mil e vinte e trés) a 09 (nove) de janeiro de 2025 (dois
mil e vinte e cinco). O terceiro item da pauta a ser tratado € o registro da
escritura pUblica de compra e venda do terreno onde foi construido a ala
feminina da Instituicdo, que foi registrada em 16 (dezesseis) de novembro de
2022 (dois mil e vinte e dois), no 1° Tabelionato de Notas — Arapongas/PR -
Francisco Carlos do Nascimento — Tabelido, sendo outorgada compradora a
Comunidade Servos do Imaculado Coragdo da Virgem Maria, de um lote de
terras sob n° 09, quadra n°12, com area de 300,00m?, situada no Jd. Ménaco I,
com valor estimado em R$ 155.736,13 (cento e cinquenta e cinco mil e
setecentos e trinta e seis reais e treze centavos), conforme escritura. Por fim,
ndo havendo mais nada a tratar, a palavra foi concedida aqueles que dela
quisessem fazer uso. N&o existindo manifestacdes, o presidente encerrou a
assefnbléia que foi lavrada a presente ata e lida, bem como rubricada pelos
presentes.

Arapongas, 09 de janeiro de 2023.
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ARAPONGAS - PR

DECLARACAO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social do
Municipio de Arapongas - PR, no uso de suas atribuigées, conferidas pela Lei
Municipal 3.767/2010 e alteragdes, bem como pelo Regimento Interno do
CMAS, DECLARA, para os devidos fins, que a entidade “COMUNIDADE
SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA”, inscrita
no CNPJ sob n® 13.530.310/0001-60, com sede neste Municipio, &
inscrita neste Conselho sob n° 012, desde 02 de margo de 2017,

estando em pleno e regular funcionamento.
A entidade executa o seguinte servico:

- Servico de Protecdo Especial - Alta

Complexidade — Servigco de Acolhimento Institucional para |dosos.
E, por ser expresséao da verdade, firmamos a presente.
Arapongas, 19 de janeiro de 2024.
Wwe! €. \une

Maria do Carmo Vieira
Presidente

Av. Gaturamo, 1.000 - Jd. Aeroporto - CEP: 86.701-000 — Arapongas — Parana
Fone: (43) 3902-1154 / E-mail: cmas@arapongas.pr.gov.br
(Digitado por Jacson M. R. de Moura)



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPONGAS

Estado do Parana
%

LEI N.2 4.470, DE 18 DE ABRIL DE 2016

Declara de Utilidade Publica Municipal, a
entidade  denominada COMUNIDADE
SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA
VIRGEM MARIA.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA, DECRETOU, E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1.2 E declarada de utilidade publica municipal a entidade beneficente
denominada Comunidade Servos do Imaculado Coragao da Virgem Maria, com sede na
cidade de Arapongas/PR, nos termos da leis municipais n.2 865/70 e 2.907/02.

Art. 2.2 Cessar-se-do os efeitos da declaragdo de utilidade publica, caso a
entidade:

a) deixar de apresentar os relatérios a que se referem as alineas "c" e "d", do
art. 2.2, da lei municipal n.2 2.907/02;

b) negar-se a prestar os servigos compreendidos em seus fins estatutdrios; e,
c) retribuir, por qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder
lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados.

Art. 32, Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicacdo, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

Arapongas, 18 de abril de 2016.

Prefeitura Municipal de Arapongas SE BEFFA

SECRETARIA ltE:)(‘EC;JeTLI(\)/r;:S(\j k. 19
l no Jornal Folha de Lon
PUbé‘iidgiério Oficial do Municipio

057 2016
Ly 0522

N e

JOSE ANPREASSICICERO
Secretdrio Municip

//‘

gy T | de Administragao
Funcio aria 7



RELATORIO DE
ATIVIDADES 2023

Comunidade Servos do Imaculado
Coracao da Virgem Maria
CNPJ: 13.530.310/0001-60

Arapongas/PR



RELATORIO DE ATIVIDADES ANO 2023

NOME DA ENTIDADE Comunidade Servos do Imaculado Coracdo da Virgem Maria
CNPJ (Matriz e Filiais) 13.530.310/0001-60
E-MAIL INSTITUCIONAL  servosdocoracaodemaria@hotmail.com

TELEFONE(S) (43) 32762126 / (43) 99636-5502
ENDERECO Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Mdnaco 11
MUNICIPIO/UF Arapongas/PR
CEP 86712-028

1. OBJETIVO GERAL DA ENTIDADE E/OU ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVILDE ASSISTENCIA SOCIAL:

A distribui¢ao gratuita de todos os beneficios, doagdes e recursos de quaisquer espécies, alcangados
aos Orgﬁos, Municipais, Estaduais e Federais, das Pessoas Juridicas e dos Socios Colaboradores,
desenvolvendo trabalho socioassistencial e humanitdrio junto as pessoas necessitadas que se
encontrem em situacdo de exclusdo social, podendo para tanto desenvolver agdes, projetos ou
trabalhos, com o objetivo de:

I) Acolhimento Institucional, apoio e promogao sociopsicologica;

IT) Promogao e restabelecimento do desenvolvimento fisico, intelectual e psicolédgico;

IIT) Reintegracao social plena e o retorno da condi¢@o de cidadania;

IV) Incentivo na melhoria de alta estima e de novas formas e maneiras de convivio;

V) Fomento e execugdo de atividades socioeducativas e culturais;

VI) Quando necessario, providenciar a identificacdo civil dos beneficidrios com os

respectivos registros nos 6rgaos competentes;

VII) Quando necessario, encaminhar a servigos publicos e sociais para garantia dos direitos

de cidadania;

VIII) Insercdo/Reinser¢ao na sociedade e no seio familiar;

IX) Possibilitar condi¢des de acolhida na rede socioassistencial, bem como contribuir para a

construgdo de novos projetos de vida, respeitando as escolhas dos usudrios e as

especificagdes do atendimento.

Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II. Arapongas/PR.
E-mail: servosdocoracaodemaria@hotmail.com
Telefone: (43) 32762126 / (43) 99636-5502



2. CARACTERIZACAO DA ENTIDADE E TODAS AS OFERTAS PRESTADAS:
Resolucio CNAS n° 109/2009:
[ ] Servigo de Convivéncia ¢ Fortalecimento de Vinculos;
[ ] Servigo de Protecao Social Bésica no domicilio para pessoas com deficiéncia e idosas;
[ ] Servigo Especializado em Abordagem Social,
[ ] Servigco de Protecdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida (LA), e de Prestagao de Servigos a Comunidade (PSC);
[ ] Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias;
[X] Servigo de Acolhimento Institucional;
[ ] Abrigo institucional;
[ ] Casa-Lar;
[ ] Casa de Passagem ou Casa de Apoio;
[ ]Residéncia Inclusiva;
[X] Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos - ILPI.
[ ] Servigo de Acolhimento em Republica;
[ ] Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora;

[ ] Servigo de Prote¢do em Situacdes de Calamidades Publicas e de Emergéncias.

Resoluciao CNAS n° 27/2011 e Nota Técnica n° 10/2018/DRSP/SNAS:
[ ] Assessoramento;

[ ] Defesa e Garantia de Direitos.

Resolucio CNAS n° 33/2011, Nota Técnica n° 02/2017/DRSP/SNAS e Artigo 29, 111, da
Lei Complementar n° 187/2021:

[ ] Promogao da Integragao ao Mercado de Trabalho no campo da assisténcia social (Acesso
ao mundo do trabalho);

[ ] Socioaprendizagem

Resolucao CNAS n° 34/2011 e Artigo 29, 11, da Lei Complementar n° 187/2021:
[ ] Habilitagdo e Reabilitacdo da pessoa com deficiéncia e a promog¢do de sua integracdo a

vida comunitéria no campo da assisténcia social.

Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II. Arapongas/PR.
E-mail: servosdocoracaodemaria@hotmail.com
Telefone: (43) 32762126 / (43) 99636-5502



3. OFERTAS:
e Servi¢o de Acolhimento Institucional

3.1. DESCRICAO DA(S) ATIVIDADE(S) REALIZADA(S):

Nome da oferta: Servi¢o de Acolhimento Institucional
Nuimero de pessoas atendidas ao ano (por grupos, se aplicavel): 42
Quantidade de pessoas atendidas conforme publico.

[ ]Criangas

[ ] Adolescentes

[ TJovens

[ ] Mulheres

[ ]Adultos

[50] Idosos

[ ]Pessoas com deficiéncia

[ ] Comunidades tradicionais(terreiro, quilombolas, indigenas)
[ ] Migrantes, refugiados, apatridas

[ ] Entidades de assisténcia social

[ ] Outros publicos da assisténcia social

[50] TOTAL DE ATENDIDOS NO ANO DE ANALISE

Observacoes: A Institui¢ao possui uma ‘Lista de Espera’, essas vagas sao solicitadas pela
familia dos 1dosos, ¢ realizada uma visita ao idoso para conhecer a realidade e as necessidades
dele, a escolha ¢ feita de acordo com a necessidade de cada idoso a institucionalizagdo,
sobretudo, aquelas vitimas de maus-tratos, abandono e desvinculo familiar. A institui¢ao
também acolhe demandas oriundas do Ministério Publico, Prefeituras Municipais, Centro Pop,

e demais 6rgaos publicos.

3.2. EQUIPE DE REFERENCIA:

Profissional/Funcio Quantidade
Coordenador 01
Cuidadores 05
Assistente Social 02

Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II. Arapongas/PR.
E-mail: servosdocoracaodemaria@hotmail.com
Telefone: (43) 32762126 / (43) 99636-5502



Psicologo 01
Profissional para o desenvolvimento de 00

Atividades socioculturais

Profissional da Limpeza 04
Profissional de Alimentagao 01
Profissional da Lavanderia 02

3.3. METODOLOGIA ADOTADA POR CADA OFERTA:

Sao ofertadas aos idosos institucionalizados, consultas semanais com uma médica (clinica
geral) voluntédria, caminhadas semanais pelo bairro da entidade com um grupo de voluntarios,
atividades pedagogicas semanais com a nossa Assistente Social, como pintura, bingo, domino.
Atendimento psicoterapéuticos com a psicologa uma vez por semana, fisioterapia cinco vezes na
semana, ¢ realizado passeios e viagens dentro do municipio, no estado e interestadual como os
idosos, como por exemplo, visita ao Santudrio de Nossa Senhora Aparecida em Aparecida/SP uma
vez por ano, comemoragao das datas festivas do calendario civil, como Natal, Ano Novo, Baile de
Carnaval, Pascoa, Festa Junina, Dia das Maes, Dia dos Pais, Dia dos Avos, entre outros,
comemoracdo dos aniversarios de cada idosos de forma individual. Participacdo semanal da Santa
Missa e participagdo eventual nas celebragdes e datas religiosas catolicas que a entidade vive em
seu calendario. E promovida a interagio destes idosos com a comunidade local ¢ com osfamiliares

em todos os eventos, pois € aberto ao publico participar juntamente com eles.

3.4. ABRANGENCIA TERRITORIAL
A Organizacio esta inserida no sistema de referéncia e de contrarreferéncia da rede
socioassistencial do municipio junto ao CRAS e/ou CREAS?
[X] Sim
[ ]Nao
[ ]Nao se aplica
Observacoes:Existe a solicitagdo de demanda oriunda do CRAS e/ou do CREAS para a
Institucionalizagdo de idosos na entidade, bem como, existe atendimento de demandas
espontanea, havendo a comunicagdo entre a entidade e o CRAS e o CREAS onde estes sdo
atendidos.
Alcance da oferta:
Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II. Arapongas/PR.

E-mail: servosdocoracaodemaria@hotmail.com
Telefone: (43) 32762126 / (43) 99636-5502



[ ] Municipal

[X] Estadual

[ ] Nacional

Localidade(s): Arapongas, Apucarana, Londrina, Cambé, Rolandia, Manoel Ribas, Rio Bom,

Grandes Rios, Pitangueira, Sabaudia, Astorga e cidades circuviznhas.

3.5. RESULTADOS OBTIDOS:

Foi assegurada a garantia dos direitos preconizados no Estatuto do Idoso e demais Politicas
Publica, como proporcionar saide e bem-estar através de atendimentos multiprofissionais,
atividades psicopedagogicas e ludicas para estimular as coordenagdes motoras, fisicas e mentais,
interacao das relagdes sociais e familiares através do fortalecimento de vinculos, proporcionando
um ambiente acolhedor, visando o desenvolvimento de relagdes mais proximas do ambiente
familiar. As atividades e eventos realizados, tiverem a inten¢ao de promover, proteger € amparar 0s
idosos, nos aspectos fisico, moral e profissional com dignidade. Dando a eles a oportunidade de
adquirir condigdes, sustentabilidade, qualidade nas relagdes, poder de partilhar e tornar o mundo

mais aberto e conectado a sua volta.

4. PARCERIAS:

e Termo de Fomento 001/2023 — Repasse oriundo do CEDI (Conselho Estadual dos
Direitos dos Idosos) — R$ 18.200,00 — Para Aquisicdo de Roupas de Cama, Mesa ¢
Banho e Aquisi¢ao de Circuito Interno de TV para Ala Feminina

e Termo de Fomento 004/2023 — Repasse oriundo da Prefeitura Municipal de Arapongas —
R$ 120.000,00 — Para Manuteng@o da Folha de Pagamento dos Funcionarios da ILPI

e Termo de Fomento 009/2023 — Repasse oriundo do COMDI (Conselho Municipal dos
Direitos dos Idosos) — R$ 31.000,00 - Para aquisicdo de 02 (dois) Refrigeradores e

Circuito Interno de TV para Ala Masculina

5. ATUACAO NA EDUCACAO E/OU NA SAUDE

Nao houve.

6. OUTRAS ATIVIDADES NAO CERTIFICAVEIS

Nao houve.

Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Monaco II. Arapongas/PR.
E-mail: servosdocoracaodemaria@hotmail.com
Telefone: (43) 32762126 / (43) 99636-5502
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 14526/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 11 de margo de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 127/2024.

Curitiba, 11 de margo de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/03/2024, as 15:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14526 e o
codigo CRC 1C7E1BOD1F8D2AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 14603/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de Margo de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/03/2024, as 15:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14603 e o
codigo CRC 1C7F1EO0C4A4BODE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 14604/2024

Projeto de Lei n°: 127/2024
Interessado: COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORAGAO DA VIRGEM MARIA

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concesséo
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaragdo especifica para Utilidades Publicas do deputado autor do Projeto de Lei de que tem
conhecimento das atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de
Utilidade Publica, bem como declara que os documentos conferem com os originas pelo Sistema ( Agao 291- Tipo
26- Modelo 45);

2) relatorio de atividades desenvolvidas pela entidade nos ultimos doze meses, entre Margo de 2023
a Margo de 2024, com datas e assinado pela diretoria da instituigdo, comprovando periodicidade e fim publico de
prestacéo de servigos Uteis a coletividade;

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 14 de Margo de 2024.
Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 14/03/2024, as 17:41, conforme Ato da Comiss&o

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14604 e o
c6digo CRC 1D7E1FO0D4A4F8BC
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14/03/24, 16:37 Cadastro Informativo Estadual (Cadin Estadual)

L Neste momento n&o constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este CPF/CNPJ - (13.530.310/0001-60).

Digite o CPF ou CNPJ: [ 13.530.310/0001-60 ‘

Cadigo de controle da imagem abaixo: [ \

Gerar nova imagem

Continuar ][ Limpar ]

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito
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14/03/24, 17:40

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagao

cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
13.530.310/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {30, o0
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAR SANTO ANTONIO PAO DOS POBRES

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
87.11-5-02 - Instituicoes de longa permanéncia para idosos
87.30-1-02 - Albergues assistenciais

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO

NUMERO COMPLEMENTO

R SARACURA DA PRAIA 69 kAR

CEP
86.712-028

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
JARDIM MONACO I ARAPONGAS

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE

SERVOSDOCORACAODEMARIA@HOTMAIL.COM (43) 3276-2126

Fdedkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

13/04/2011

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

Fdkdkdkk

Fekkdkdkdk

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 14/03/2024 as 17:40:10 (data e hora de Brasilia).

& CONSULTAR QSA

A RFB agradece a sua visita. Para informag0es sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

) VOLTAR £ IMPRIMIR

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 11

Parceiros

Servigcos CNPJ

12
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 37/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Comunidade Servos do Imaculado Coragao da Virgem Maria, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 13.530.310/0001-60, com sede na Rua Saracura da Praia, n° 69,
Jardim Ménaco Il, no Municipio de Arapongas/PR, a qual solicita a concessao do titulo de utilidade publica.

Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de
dezembro de 2013.

Curitiba, 15 de margo de 2024.

BAZANA

Deputado Estadual

. DEPUTADO BAZANA
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 15/03/2024, as 10:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 37 e o cédigo
CRC 1D7F1A0C5A0F8CC

1/1



Farn Santa Anténio

PAO DOS POBRES

Razao Social

Nome Fantasia
CNPJ:
Endereco:
Bairro:

CEP

Telefone:
E-mail:

Horario de

funcionamento

Nome:
Funcao:
Telefone:

Identificagao:

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Arapongas, 18 de margo de 2024.

Relatorio de Atividades
Periodo: Marco 2023 a Marco 2024

Comunidade Servos do Imaculado Coragéo da Virgem
Maria

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres
13.530.310/0001-60

Rua Saracura da Praia n°® 69, Arapongas PR.

Jardim Ménaco |l

86.712-028

3276 - 2126

servosdocoracaodemaria@hotmail.com

24 horas ininterrupto

Responsavel legal

Matheus Felipe Campos de Jesus
Presidente

(43) 3276-2126 / 9 9636-5502
RG: 2500621-5 SSP/MT

CPF 055.569.091-13

Finalidades Estatutarias:

A distribuicdo gratuita de todos os beneficios, doagbes e recursos de quaisquer espécies,
alcancados aos Orgaos, Municipais, Estaduais e Federais, das Pessoas Juridicas e dos Sécios
Colaboradores, desenvolvendo trabalho socioassistencial e humanitario junto as pessoas

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres - Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Ménaco Il — Arapongas - PR Fone: (043) 3276-2126 / 99636-5502



Farn Santa Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

necessitadas que se encontrem em situacdo de exclusdo social, podendo para tanto

desenvolver agdes, projetos ou trabalhos.

Objetivos:

I) Acolhimento Institucional, apoio e promogéao sdocio psicoldgica;

Il) Promogéao e restabelecimento do desenvolvimento fisico, intelectual e psicoldgico; Ill)
Reintegrac&o social plena e o retorno da condigédo de cidadania;

IV) Incentivo na melhoria de alta estima e de novas formas e maneiras de convivio;

V) Fomento e execugdo de atividades socioeducativas e culturais;

V1) Quando necessario, encaminhar a servigos publicos e sociais para garantia dos direitos
de cidadania; bem como, a identificag&o civil dos beneficiarios com os respectivos registros
nos 6rgéos competentes;

VII) Insercdo/Reinsergéo na sociedade e no seio familiar;

VIll)Possibilitar condigées de acolhida na rede socioassistencial, bem como contribuir para a
construcdo de novos projetos de vida, respeitando as escolhas dos usuarios e as

especificagcdes do atendimento;

Origem dos Recursos:

Os recursos sao provenientes de contribuicbes voluntarias em género e espécie, feita
através de pessoas fisicas, juridicas e governamentais, além de organizagdo de bazares
beneficentes e promogdes, bem como os recursos econdmico-financeiros descritos no Artigo

32 do estatuto da Comunidade Servos do Imaculado Coragao da Virgem Maria.

Infra Estrutura:

Nossa casa possui 900,00m? (metros quadrados) dispondo de 06 dormitérios tipo
enfermaria, 03 quartos duplos, 06 banheiros, 02 sala de estar, 02 salas de TV, 01 capela, 01
cozinha, 01 dispensa, 01 area de servico, 01 lavanderia/rouparia, 01 almoxarifado, 01

enfermaria, 01 farmacia, 02 refeitério, 02 escritorio, 01 area de lazer e uma varanda.

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres - Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Ménaco Il — Arapongas - PR Fone: (043) 3276-2126 / 99636-5502



Farn Santa Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Descricao das atividades realizadas:

Os idosos institucionalizados foram recebidos através de uma triagem e posteriormente
inseridos na Instituicdo, receberam diariamente, alimentacdo, vestuario, servicos de
fisioterapia, psicologia, servigo social, atendimento médico, entre outros.

Ao longo do ano vigente foi realizado, almogo comemorativo de Ano Novo, baile
comemorativo de carnaval, comemorag¢ao dos aniversarios dos acolhidos, comemorag¢ao do
Dia dos Pais e dia das Maes, comemoracgao do Dia do Idoso; participacdo nas Santas Missas e
Celebracdes da Palavra realizadas semanalmente na Capela do Lar e demais Celebragdes
Religiosas, Festa Junina com os idosos, Passeios de Lazer entre os Acolhidos e os Religiosos,
realizacdo da montagem da arvore de Natal e a decoragao de todo o Lar, amigo secreto entre

os acolhidos e almogo comemorativo de Natal.

Publico Alvo:

Idosos com idade igual ou superior a 60 anos de ambos o0s sexos, com vinculos familiares

rompidos ou fragilizados com diversos graus de dependéncia, a fim de garantir protegao
integral oferecendo-lhes moradia de longa permanéncia.

Capacidade de Atendimento:

A Instituigdo tem capacidade para acolher 42 idosos, sendo 26 idosos e 16 idosas, com
espaco de qualidade, higiene, seguranca e conforto, em condi¢des de dignidade e alimentagao

adequada.

Recursos Financeiros:

Os recursos foram provenientes de contribuicdes voluntarias em género e espécie, feitas
através de pessoas fisicas, juridicas e governamentais, além de organizacdo de bazares
beneficentes e promogdes, bem como os recursos econdmico-financeiros descritos no Artigo

32 do estatuto da Comunidade Servos do Imaculado Coragéo da Virgem Maria.

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres - Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Ménaco Il — Arapongas - PR Fone: (043) 3276-2126 / 99636-5502



Farn Santa Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

Recursos Humanos:

A equipe de profissionais que prestam servico a entidade para melhor assisténcia e

condic&o dos assistidos tais como:

Profissao Quantidade Carga horaria Vinculo
Semanal
Médico 01 06 horas Voluntario
Médico 01 - UBS
Cuidador 01 Residem na Voluntario
Instituicao
Cuidador 02 44 horas (12X36) Celetista
Téc. Em 03 Reside na Voluntario
Enfermagem Instituicdo
Téc. Em 01 40 horas Celetista
Enfermagem
Enfermeira 01 6 horas Voluntaria
Aux. de lavandeira 02 44 horas (12X36) Celetista
Aux. Limpeza 04 44 horas (12X36) Celetista
Psicologo 01 02 horas Prestacdo de
servigo
Dentista 01 Sempre que Voluntaria
necessario
Dermatologista 02 Sempre que Voluntaria
necessario
Fisioterapeuta 01 09 horas Prestacao de
servico
Advogada 01 Sempre que Voluntaria

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres - Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Ménaco Il — Arapongas - PR Fone: (043) 3276-2126 / 99636-5502



Farn Santa Anténio

PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

necessario

Nutricionista 01 Sempre que Voluntaria
necessario

Cozinheiro 01 Reside na Voluntario
Instituicao

Assistente Social 01 06 horas Voluntaria

Assistente Social 01 30 horas Celetista

e Médico: Dr. Paula Santana Hissamura - CRM/PR: 40.879
e Médico: Dré. Rafaela Claudina Silva — CRM/PR: 41.173 - médica da UBS

e Assistente Social: Regiane Dias Pereira dos Santos - CRESS: 8520.

e Assistente Social: Patricia Aparecida Vieira da Silva- CRESS-PR 13541

¢ Advogada: Dr?. Giovana Giacometo Ferreira — OAB/PR: 90.432

e Técnico em Enfermagem: Eder Costa da Silva Souza - COREN/PR: 949.184
Técnico em Enfermagem: Victor Cunha dos Santos Souza — COREN/PR: 1967073

e Técnico em Enfermagem: José Rogério Ribeiro Pereira — COREN/PR: 507879
e Técnico em Enfermagem: Wellington Karlos dos Santos COREN/PR 1238064
e Psicologo: Daiane Primo Cando - CRP/PR: 08/34746

e Dermatologista: Dr?. Rosana Oliveira Brogin — CRM/PR: 16391

e Dermatologista: Dr?. Giselle Erichsen Cardoso — CRM/PR: 13570

e Nutricionista: Daiana Regina de Antonio — CRN/PR: 10361/P

e Enfermeira: Cassia Cristina Damascena Lessa - COREN/PR 681850

e Dentista: Dr® Rosana Oliver Martins Ross - CRO/PR: 4727

e Auxiliar de Cuidador: Angelo Ferreira dos Santos

e Cuidador: Maria da Paz de Almeida Dornelas

e Cuidador: Eliane Carlos Monteiro

e Cozinheiro: Matheus Felipe Campos de Jesus

Lar Santo Anténio Pdo dos Pobres - Rua Saracura da Praia, 69 — Jardim Ménaco Il — Arapongas - PR Fone: (043) 3276-2126 / 99636-5502
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PAO DOS POBRES

Rua Saracura da Praia, 69 -
Jd. Ménaco Il - Arapongas, PR

(43) 3276-2126 | (43) 9 9636-5502
servosdocoracaodemaria@hotmail.com

@franciscanos.scm

o Fisioterapeuta: Gabriel Alexandre de Souza- CREFITO-29499-F
e Aux. de Lavanderia: Alessandra da Silva Maciel

e Aux. de Lavanderia: Marcia Ossacz

e Aux. de Limpeza: Simone Teixeira dos Santos

e Aux. de Limpeza: Eliane Gomes Sardinha

e Aux. de Limpeza: Danielle Mangolin Guimarées

e Aux. de Limpeza: Ana Claudia Sodre

Abrangéncia Territorial:

A area de abrangéncia corresponde ao municipio de Arapongas e pessoas advindas de
cidades circunvizinhas. Os encaminhamentos foram feitos através do CREAS e demais

servigos socioassistenciais, de agentes institucionais de servigos e por demanda espontanea.

Elaboracao e Execucao:

Na elaboragdo dos servicos prestados aos usuarios foi realizada uma reunido entre
usuarios e entidade para que fosse apresentado o plano de trabalho para o ano, e fossem dada
novas opinides e sugestdes para 0 mesmo.

Na execugdo confeccionou-se uma caixa de sugestdes para que os usuarios pudessem ao
decorrer da execucao do plano de trabalho dar sua opinido sobre como estava sendo realizado

O mesmo.

Avaliacao e monitoramento

O monitoramento das acdes foi de forma continua e permanente, através de rodas de
conversas com os idosos, e também em reunides nas quais os envolvidos, bem como os
funcionarios, voluntarios, membros da diretoria avaliaram o processo de execucdo das
atividades realizadas e servigos prestados, podendo desta forma apontar e acompanhar os
resultados e posteriormente reflexdes sobre a eficacia dos servigos prestados.
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INFORMAGCAO N° 14747/2024

Autor: DEPUTADO BAZANA

Interessado: COMUNIDADE SERVOS DO IMACULADO CORACAO DA VIRGEM MARIA
Projeto de Lein®: 127/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 21 de Margo 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

ASSINATURA
ELETRONICA

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
LI,

Documento assinado eletronicamente em 21/03/2024, as 09:46, conforme Ato da Comisséao
Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14747 e o
codigo CRC 1D7D1B1D0D2B5EE
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DESPACHO - DL N° 9422/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/03/2024, as 13:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9422 e o
codigo CRC 1B7E1F1FOF2F5EA
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PARECER DE COMISSAO N° 177/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 127/2024

PL N°127/2024

AUTORIA: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

CONCEDE O TITULO DE UTILIDADE PUBLICA A COMUNIDADE
SERVOS DO IMACULADO CORACAOQ DA VIRGEM MARIA, COM SEDE
NO MUNICIPIO DE ARAPONGAS.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Bazana, autuado sob o n°® 127/2024, visa conceder o Titulo de
Utilidade Publica @ Comunidade Servos do Imaculado Coragéo da Virgem Maria, com sede no municipio de
Arapongas.

Em sua justificativa, o autor esclarece que a entidade presta servigo de ordem essencial e primordial no Municipio de
Arapongas, razéo pela qual justifica-se a concesséo de titulo de Utilidade Publica Estadual.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
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estrutural das proposigdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonéncia

com seu inciso VII, alinea “g”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissédo de Constituicdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

(..)

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigcdes que disponham sobre:
(-:)

g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto @ competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162,
inciso |, §1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagéo, a
Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Publica @ Comunidade Servos do
Imaculado Coragéo da Virgem Maria, com sede no Municipio de Arapongas/PR.

Sobre 0 tema, a Lei 17.826/2013 regulamentou a concessdo e manutengéo de Titulos de Utilidade Publica a entidades
no Estado do Parana. Da analise da documentagédo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em
andlise preenche os requisitos constantes nos arts. 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher 0s sequintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.
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I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parané ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Il - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de satde, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protegdo ao meio ambiente ou de protegdo
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, nédo distribuir lucros, bonificagbes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V - gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugdo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.

()

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a regularidade da instituico junto a Receita Federal e
Certidéo Liberatéria do Tribunal de Contas;

Il - declaragéo do presidente da entidade atestando o recebimento ou nédo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagéo dada;

Ill - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituicdo, comprovando fim publico de prestagédo de servigos Uteis
a coletividade;

3/5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituicdo, com firma reconhecida em cartério,
atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a instituicdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos o0s valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo 6rgéo
de deliberagdo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagbes.

A presente instituicdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, de assisténcia social a idosos com idade igual ou superior a 60 anos de ambos os sexos, com vinculos
familiares rompidos oufragilizados com diversos graus de dependéncia, a fim de garantir protecao integral oferecendo-
lhes moradia de longa permanéncia.

O seu Estatuto traz a previsdo de ndo remuneragdo de seus dirigentes, da destinagdo do seu patriménio, além de
preencher os requisitos impostos pelo Capitulo |l do Titulo I do Cddigo Civil, que trata da constituicdo das
associagoes.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo
e, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no
ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei 17.826/2013.

Curitiba, 26 de margo de 2024.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 02/04/2024, as 16:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 177 e o
codigo CRC 1F7C1B2FOF8SESFF
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INFORMAGCAO N° 14925/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 127/2024, de autoria do Deputado Bazana, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 2 de abril de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Curitiba, 8 de abril de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/04/2024, as 10:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14925 e o
codigo CRC 1A7D1B2A1A6C9DC
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